
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Me s si n a-Pele r m o 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: Contratto Applicativo n.5 - "Lavori di manutenzione degli impianti elettrici a servizio degli impianti 

di ventilazione della Galleria Caronia e Pagliarotto - A20 ME-PA CI(;. Derivato A06C07924C. 
Impresa: IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, n. 9 - 06016 San Giustino (PG), Partita LV.A 
01373380516. 
Contratto Accordo Quadro: Rep. CAS n. 1211/2023 del 16/0112023, registrato a Messina il 
16/01/2023, al n.653 serie 1T; 
Contratto Applicativo n.05: Sottoscritto il 30/07/2025, Atti CAS n. 588/2025 del 30/07/2025, 
registrato a San Sepolcro (AR) il 08/08/2025, al n.135 serie 3. 

Liquidazione fattura n. 19E/2026 del 23/02/2026 di € 100.821,46 oltre IV A 22% relativa al SAL n.01 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 145' IDATE/2026 DEL O 3 MARI 2026 
Premesso: 
CHE con il Decreto Dirigenziale n.414/DA TE/2023 del 11/07/2022 è stato approvato il progetto, prenotato le 
somme ed autorizzato a contrarre per l'affidamento dell'Accordo Quadro triennale relativo ai "Lavori di 
manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio della galleria Telegrafo nella tratta A20 ME-PA, della 
galleria Taormina nel tratto autostradale A18 ME.CT e dell'adeguamento impiantistico del Centro di Controllo 
presso la Sede di c. da Scoppo" nell'ambito dell'Accordo quadro Triennale per i lavori di manutenzione degli 
impianti di ventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte A18 ME-CT e A20 ME-PA" CIG Derivato 
93244424F5; 
CHE con il Decreto Dirigenziale n.513/DATE/2022 del 31/08/2022 è stato aggiudicato 1'''Accordo quadro 
Triennale per i lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte A18 
ME-CT e A20 ME-PA" all'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in Via Adige, 9 - 06016 San Giustino (PG) 
C.F. e P.IVA 01373380516 pec: ige@pec.it, che ha proposto un ribasso del 27,690% da applicare all'elenco 
prezzi posto a base di gara e pertanto l'importo massimo pagabile all'impresa per i lavori risulta essere pari ad 
€. 648.057,02 oltre IV A, di cui €. 628.735,67 per lavori ed €. 19.321,35 per costi presunti della sicurezza; 
CHE con il Decreto Dirigenziale n.564/DA TE/2025 del 07/07/2025 è stato approvato il progetto relativo al 
Contratto Applicativo n.05 per i "Lavori di manutenzione degli impianti elettrici a servizio degli impianti di 
ventilazione della Galleria Caronia e Pagliarotto - A20 ME-PA." nell'ambito dell' Accordo quadro Triennale per 
i lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte A 18 ME-CT e A20 
ME-PA" CIG. Derivato A06C07924C; 
CHE in data 16/01/2023 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. CAS n. 1211/2023 del 16 gennaio 2023, 
registrato a Messina il 16.0l.2023, al n.653 serie l T, CIG. 93244424F5 relativo all' Accordo Quadro; 
CHE in data 30/07/2025 è stato stipulato il contratto d'appalto Atti CAS n. 588/2025 del 30/07/2025, registrato 
a San Sepolcro (AR) il 08/08/2025, al n.135 serie 3, CIG. Derivato A06C07924C relativo al contratto 
applicativo n.05; 
CONSIDERATO: 
CHE con verbale di consegna dei lavori del 30/07/2025 il Direttore dei Lavori Per. Ind. Salvatore Virzì ha 
proceduto alla consegna dei lavori, all'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in Via Adige, 9 - 06016 San 
Giustino (P G) C.F. e P.IVA 0137338061)6; 
CHE in data 19/02/2026 è stato emesso il S.AL. n.Ol, corredato della relativa documentazione, relativo al 
"Contratto Applicativo n.5 - Lavori di manutenzione degli impianti elettrici a servizio degli impianti di 
ventilazione della Galleria Caronia e Pagliarotto - A20 ME-PA. CIG. Derivato A06C07924C" nell'ambito 
dell"'Accordo quadro Triennale per i lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio delle 
gallerie nelle tratte A 18 ME-CT e A20 ME-P A - CIG Derivato n. A064428B77"; 
CHE in data 19/02/2026 è stato emesso il certificato di pagamento n.O l relativo al S.A.L. n.O 1 di 
€ 100.821,46 oltre IVA al 22%; 
CHE l'impresa IGE IMPIANTI S.r 1. .,con sede in via Adige, n. 9 - 06016 San Giustino (PG), Partita LV.A. 
01373380516, ha emesso la fattura n':i~E/2026 del 23/02/2026 per un importo complessivo di € 100.821,46 oltre 
IVA al 22%. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. ~~9 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 :.: 

Pag.1 a 2 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



.n:.. 
1:1 

':i 

CONSORZIO PER LE " 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Si r a c u s a-Ge t a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
RITENUTO: 
di dover liquidare la fattura n.19E/2026 del 23/02/2026 per un importo complessivo di € 100.821,46 oltre IV A al 
22%, a favore dell'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, n. 9 - 06016 San Giustino (PG), Partita 
LV.A. 01373380516; 
VISTI: 

• il Contratto d'appalto originario Rep. CAS n. 1211/2023 del 16 gennaio 2023, registrato a Messina il 
16.01.2023, al n.653 serie l T CIG. 93244424F5 - Gara CAS n. 588/409 relativo all' Accordo Quadro; 

• il Contratto Atti CAS n. 588/2025 del 30/07/2025, registrato a San Sepolcro (AR) il 08/08/2025, al n.135 
serie 3, CIG. Derivato A06C07924C relativo al contratto applicativo n.05; 

• il verbale di consegna dei lavori del contratto applicativo n.05 da parte del D.L. Per. Ind. Salvatore Virzì 
del 30/07/2025; 

~ il Libretto delle Misure del S.A.L. n.01 del Contratto Applicativo n.05; 
• il Registro di Contabilità del S.A.L. n.Ol del Contratto Applicativo n;05; 
• il Sommario del Registro di Contabilità del S.A.L. n.01 del Contratto Applicativo n.05; 
• lo Stato di Avanzamento Lavori n.Ol a tutto il 16/02/2026 del Contratto Applicativo n.05; 
• il certificato di pagamento n.Ol del 19/02/2026 relativo al S.A.L. n.Ol di € 100.821,46 oltre IVA al 22%; 
• la fattura n.19E/2026 del 23/02/2026 di € 100.821,46 oltre IV A al 22%; 
• il DURC regolare dell'Impresa; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con, il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture; della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. l. DI LIQUIDARE la fattura n.19E/26 del 23/02/2026 di € 100.821,46 oltre IVA al 22% emessa a saldo 
del SAL n.Ol, a favore dell'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, n. 9 - 06016 San Giustino 
(PG), Partita I.V.A. 01373380516, per i lavori del "Contratto Applicativo n.5 - Lavori di manutenzione degli 
impianti elettrici a servizio degli impianti di ventilazione della Galleria Caronia e Pagliarotto - A20 ME-PA. 
CIG. Derivato A06C07924C "; 

Art. 2. DI PRELEVARE la somma di € 100.821,46 oltre IV A al 22% dal capitolo n.48, del redigendo bilancio 
2026-2028, impegno n.22/2024R giusto decreto n. 414/DATE/2023 del 11107/2022; 

Art. 3. DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dell'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via 
Adige, n. 9 - 06016 San Giustino (PG), Partita LV.A. 01373380516 con bonifico sul Conto Corrente 
Bancario IBAN: IT65IOI03021600000002058607 come indicato.nella sopracitata fattura; 

Art. 4. DI TRASMETTERE copia del presente Atto all'Ufficio finanziario e di ragioneria per competenza 
Il presente Decreto Dirigenziale di liquidazione verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Responsabile Unico del Procedimento In.F~~ 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Pago 2 a 2 Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 019624 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


